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Czy wiesz, że:
 Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego za-

kończył kampanię informacyjną pod hasłem „Informacja, 
Fundusze Europejskie, Rozwój Lubelszczyzny”. W ciągu 
1,5 miesiąca pracownicy 3 departamentów: Strategii i Roz-
woju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego, 
Koordynacji Projektów Europejskich oraz Lubelskiej Agencji 
Wspierania Przedsiębiorczości przemierzyli Lubelszczyznę, 
aby poinformować mieszkańców regionu o tym, jak fundu-
sze unijne zmieniają nasze województwo. Obok konferencji, 
działania promocyjne prowadzone były w lokalnych me-
diach oraz Internecie. Na potrzeby kampanii powstał specjal-
ny serwis www.rozwijamylubelskie.pl. Zorganizowano także 
konkurs dla studentów „Unia wokół mnie”.

 RPO sfinansuje kolejne „kluczówki”. Lubelska Bibliote-
ka Wirtualna, przedłużenie Al. Jana Pawła II w Lublinie, rozbu-
dowa oczyszczalni ścieków w Nałęczowie oraz budowa bio-
gazowni w Batorzu, Jezioranach i Rejowcu to nowe projekty 
kluczowe Regionalnego Programu Operacyjnego. Zarząd 
Województwa wpisał na listę kluczowych inwestycji RPO 
łącznie 9 projektów. Tzw. projekty kluczowe to strategiczne 
przedsięwzięcia, finansowane z Regionalnego Programu 
Operacyjnego, które mają największy wpływ na rozwój re-
gionu. W sumie jest ich 40.

 Władze województwa przyznały dofinansowanie dla 
projektu przedłużenia ul. Jana Pawła II do al. Kraśnickiej 
z odwodnieniem i oświetleniem w Lublinie.  Inwestycja po-
chłonęła prawie 50 mln zł. Dzięki podpisanej w listopadzie 
2010 r. umowie, 21 mln zł pochodzić będzie z RPO.

 Lublin wybuduje nowoczesny stadion miejski. Sercem 
obiektu będzie płyta główna o nawierzchni z trawy natural-
nej. Powstaną też: zadaszone trybuny dla 15 500 widzów, 
dwa boiska treningowe, nagłośnienie, oświetlenie, moni-
toring, zaplecze socjalne i sanitarne, sale ćwiczeń oraz po-
mieszczenia administracyjne. Koszt przedsięwzięcia wynosi 
155 mln zł. Ponad 67 mln zł pokryje unijna dotacja.

 Ruszyła „Mapa projektów” RPO WL. Serwis pod na-
zwą „Mapa projektów” to przejrzyste, interaktywne i bardzo 
proste w obsłudze narzędzie, promujące efekty realizacji 
Regionalnego Programu Operacyjnego w naszym regionie. 
Wystarczy wejść na stronę www.rpo.lubelskie.pl i odnaleźć 
specjalny link do serwisu. „Mapa projektów” zawiera infor-
macje o liczbie, wartości oraz wysokości unijnego wsparcia 
projektów realizowanych w każdej gminie i powiecie woje-
wództwa lubelskiego.

-
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Euroliderzy na finiszu
Za nami II edycja konkursu „EUROLIDER Lubelskiego” ogło-
szonego przez Zarząd Województwa Lubelskiego. Znamy 
wszystkich sześciu laureatów plebiscytu, którego głównym 
celem było wyróżnianie tych Beneficjentów, którzy przyspie-
szyli swoje inwestycje. 

Przypomnijmy, w I edycji „EUROLIDERAMI” zostali: Gmina Trawni-
ki, Szpital Neuropsychiatryczny im. Prof. M. Kaczyńskiego SP ZOZ 
w Lublinie oraz  Miasto Świdnik. Dzięki szybszej realizacji projektów 
Lubelszczyzna ma duże szanse na dodatkowe środki z Unii Europej-
skiej, czyli udział w podziale 512 mln euro z tzw. Krajowej Rezerwy 
Wykonania (KRW).

Inwestycje - szynobusy - bezpieczeństwo ekologiczno-che-
miczne

Finał II edycji „EUROLIDERA” odbył się 17 grudnia w Lu-
blinie. Zwycięzcami okazali się: Gmina Miejska Biała Pod-
laska, Województwo Lubelskie oraz Komenda Powiato-
wa Państwowej Straży Pożarnej w Radzyniu Podlaskim.

- Warto wskazywać na tych beneficjentów, którzy chcą odnieść suk-
ces i rozumieją, że Regionalny Program Operacyjny to nasza wspólna 
odpowiedzialność za wydatkowanie funduszy unijnych, przede wszyst-
kim efektywnie, ale także na czas i zgodnie z przepisami - zaznacza 
Krzysztof Hetman, marszałek województwa lubelskiego.

Adam Olesiejuk, z-ca Prezydenta Białej Podlaskiej odbiera gratulacje od Marszałka 
Krzysztofa Hetmana za zwycięstwo w II edycji konkursu  „Eurolider Lubelskiego”

I miejsce - Gmina Miejska Biała Podlaska 
„Kompleksowe uzbrojenie terenów inwestycyjnych 
w strefie gospodarczej »Północna« w Białej Podlaskiej”

Przyspieszenie: 6,302 mln zł

Strefa gospodarcza „Północna” znajduje się w północno-
wschodniej części miasta. Projekt jest kontynuacją działań mają-
cych na celu uruchomienie strefy gospodarczej, obejmującej po-
nad 38 ha terenów inwestycyjnych. W ramach programu PHARE 
2001 zrealizowano I etap projektu polegający na wybudowaniu 
głównej drogi dojazdowej do strefy gospodarczej. Pozyskanie 
środków z RPO WL na lata 2007-2013 z całą pewnością przyczyni 
się do większego zainteresowania strefą potencjalnych przedsię-
biorców. W obszarze projektowanych terenów działa już kilkana-
ście firm zatrudniających ponad 210 osób. Znajduje się tam także 
Izba Celna. Istotne jest położenie strefy gospodarczej - „Północna”, 

która posiada bezpośrednie połączenie z drogą krajową nr 2 (ob-
wodnica miasta) i ul. Brzeską - jedną z głównych ulic miasta. 

Przedmiotem planowanej inwestycji będzie m. in.: rozbiórka 
istniejącej infrastruktury, uzbrojenie ulic i terenów, kanalizacja 
sanitarna, sieć energetyczna z oświetleniem ulic czy chodniki dla 
pieszych.

- Kompleksowe uzbrojenie terenów inwestycyjnych w Białej 
Podlaskiej to inwestycja o kluczowym znaczeniu dla wzmocnienia 
potencjału rozwojowego oraz aktywizacji gospodarczej nie tylko 
naszego miasta, ale także całej północnej części województwa lu-
belskiego.  Brak odpowiednio przygotowanej infrastruktury stano-
wił do niedawna podstawową barierę utrudniającą rozwój sektora 
MŚP na tym terenie. Teraz się to zmieniło, co z całą pewnością przy-
czyni się do większego zainteresowania naszym miastem potencjal-
nych przedsiębiorców - przekonuje Andrzej Czapski, prezydent 
Białej Podlaski.

Pięć szynobusów jakie zakupił Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Lubelskiego to nowoczesne maszyny spełniające  najwyższe 
standardy: rozwijają prędkość do 120 km/h, mają 250 miejsc sie-
dzących i umożliwiają podróżowanie osobom niepełnosprawnym. 
Szynobus to dwuczłonowy pojazd posiadając ekologiczny, spali-
nowy silnik. Jest bezprzedziałowy, w pełni klimatyzowany i mo-
nitorowany. Dzięki nowoczesnemu napędowi, cichemu zawiesze-
niu oraz hamulcom tarczowym szynobus jest mniej uciążliwy dla 
środowiska niż tradycyjny pociąg. Autobus szynowy wyposażony 
jest również w system, który informuje podróżnych o trasie prze-
jazdu i najbliższych przystankach. Samorząd województwa liczy, 
że dzięki tej inwestycji podróżowanie koleją będzie alternatywą 

II miejsce - Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubelskiego    
„Zakup taboru kolejowego”
Przyspieszenie: 6,274 mln zł
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III miejsce - Komenda Powiatowa Państwowej 
Straży Pożarnej w Radzyniu Podlaskim 
„Poprawa bezpieczeństwa chemiczno-ekologicznego  
w Powiecie Radzyńskim”
Przyspieszenie: 3,075 mln zł

dla przeciążonego transportu drogowego. Projekt należy do 
kluczowych przedsięwzięć realizowanych na Lubelszczyźnie, 
współfinansowanych ze środków Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Lubelskiego.

- Nowe szynobusy już kursują na trasach kolejowych wojewódz-
twa lubelskiego. Obecnie mamy 4 takie pojazdy. Z całą pewnością 
dzięki tej inwestycji wzrasta nie tylko estetyka taboru kolejowego 
na Lubelszczyźnie, ale przede wszystkim standard usług w zakresie 
transportu publicznego. Ponadto nasze autobusy szynowe są tanie 
w eksploatacji - podkreśla Michał Tyburek, z-ca dyrektora Depar-
tamentu Mienia, Infrastruktury i Inwestycji.

- Dziękuję pracownikom zaangażowanym w realizację tego 
projektu. Podkreślam ich fachowość i zaangażowanie. Praca z oso-
bami, które za cel stawiają sobie optymalne wykonanie inwestycji 
finansowanej z funduszy europejskich była dla mnie przyjemnością. 
Dzięki współpracy wielu oddziałów i departamentów Urzędu Mar-
szałkowskiego udało się osiągnąć sukces, w postaci 5 nowoczesnych 
szynobusów, z którego możemy być naprawdę dumni  - przyznaje 
Jacek Sobczak, członek Zarządu Województwa Lubelskiego.

Niewątpliwą zaletą pięciu zakupionych samochodów jest 
ich „uterenowienie” oraz posiadanie napędu 4x4. Umożliwi  to 
szybki dojazd do miejsca zdarzenia zlokalizowanego nawet w 
trudnodostępnych obszarach (np. obszarach leśnych lub pod-
mokłych). Największe zagrożenie pożarowe w powiecie radzyń-
skim występuje na obszarach rolniczych i leśnych oraz terenach 
zabudowanych. Powierzchnia lasów wynosi tu ponad 20 tys. ha. 
Przez powiat wiodą ważne szlaki komunikacyjne - droga krajowa 
nr 19 Białystok - Rzeszów (35 km) oraz droga nr 63 prowadząca 
ze Sławatycz (przejście graniczne z Białorusią) w głąb kraju. Po-
wyższe sprawia, że transport samochodowy w powiecie radzyń-
skim jest dominującą formą przewożenia towarów i ładunków. 
Stwarza to potencjalne zagrożenie w zakresie przewozu toksycz-
nych substancji chemicznych i przemysłowych zarówno pro-

dukowanych w Polsce, jak i innych krajach. Dzięki zakupionym 
wozom strażackim poprawi się stan bezpieczeństwa ekologicz-
nego powiatu radzyńskiego zwłaszcza w zakresie zapobiegania 
degradacji środowiska naturalnego. Po pierwsze nowoczesny 
sprzęt pozwoli na podejmowanie bardziej efektywnych działań.

- Zakup 5 średnich samochodów ratowniczo – gaśniczych dla Ko-
mendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Radzyniu Podla-
skim oraz Ochotniczych Straży Pożarnych włączonych do Krajowe-
go Systemu Ratowniczo-Gaśniczego w znaczący sposób poprawił 
stan ochrony przeciwpożarowej w powiecie radzyńskim. Sprawił 
także, że działania ratownicze prowadzone są z dużą efektywno-
ścią, dzięki czemu mieszkańcy powiatu mogą czuć się bezpiecznie. 
Dziękuję władzom samorządowym Województwa Lubelskiego za 
wysoką ocenę oraz pomoc przy realizacji naszego projektu - mówi 
bryg. Dariusz Gomółka, komendant PSP w Radzyniu Podlaskim.

Na najlepszych czeka telewizja

Podobnie jak w przypadku laureatów I edycji, także i tym ra-
zem projekty wyróżnionej trójki zostaną wypromowane przez 
lubelski oddział TVP. Ponadto informacje o wszystkich sześciu 
EUROLIDERACH znajdą się w katalogu ”Dobrych Praktyk”, jaki 
planuje wydać Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego.

Chcesz wiedzieć więcej o „Euroliderach”? Wejdź na stronę 
www.rpo.lubelskie.pl i kliknij na zakładkę „Dobre Praktyki”. Zo-
bacz jak promują się najlepsi. 

Remigiusz Małecki

Opinia eksperta
Dobrą praktyką, mającą na celu m.in. większą mobilizację 

beneficjentów do szybszego i bardziej sprawnego realizowa-
nia projektów, jest organizowany konkurs „Eurolider Lubel-
skiego”.

dr Jerzy Kwieciński
Fragment raportu Business Centre Club „Stan wykorzystania funduszy euro-

pejskich”, Warszawa, 19 października 2010 r.
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W ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego kościo-
ły i inne związki wyznaniowe 
oraz osoby prawne kościołów 
mogą ubiegać się o środki 
m.in. na wykonanie prac kon-
serwatorskich, czy też mon-
taż systemu monitoringu oraz 
zabezpieczenia zabytków 
i otaczających terenów na 
wypadek zagrożeń.  Dzię-
ki tym funduszom wiele 
obiektów sakralnych może 
odzyskać dawny blask 
i utraconą świetność stając się 
lokalną atrakcją turystyczną  
i elementem promocji regionu.

Klejnoty architektury

Niemal 14 mln zł zostanie wydatkowane na renowację Klasz-
toru Ojców Dominikanów w Lublinie. Na skutek wieloletniego 
niedoinwestowania konieczne jest wykonanie kompleksowych 
prac remontowo-konserwatorskich hamujących proces degra-
dacji. Przywrócenie walorów estetycznych zespołu zabytkowego 
wzmocni również promocję obiektu na skalę ponadregionalną 
dzięki cyklicznym koncertom, spotkaniom literackim i innym wy-
darzeniom kulturalnym odbywającym się na terenie bazyliki leżą-
cej w samym sercu lubelskiej starówki.

Katedra w Zamościu to kolejny z obiektów sakralnych, który 
zostanie wyremontowany dzięki środkom unijnym. Cała inwesty-
cja wyniesie ponad 11 mln zł, a niemal 8 mln zł, czyli 70 %  zosta-
nie sfinansowana z RPO.  Prace dotyczące bryły zewnętrznej i zago-
spodarowania otaczającego terenu zmierzają do wyeksponowania 
historycznego cokołu Katedry oraz wielu elementów ozdobnych 
świadczących o świetności rodu Zamoyskich – wyjaśnia Kanclerz 
Zamojskiej Kurii i Proboszcz Katedry, ks. dr Adam Firosz - Naszym 
zamiarem jest przywrócenie świątyni do formy  z okresu „przedro-
zbiorowego”. 

Ponad 4,5 mln środków z RPO zostanie przeznaczonych na 
konserwację i remont Fary Kościoła p.w. Znalezienia Krzyża Św.           
i Św. Andrzeja Apostoła w Końskowoli - zabytku o istotnym zna-
czeniu dla historii Lubelszczyzny. Kościół końskowolski był nekropo-
lią hrabiów Świętego Cesarstwa Rzymskiego Narodu Niemieckiego 
Tęczyńskich – wyjaśnia ks. Tadeusz Pajurek - a następnie stanowił 
miejsce upamiętnienia osób zasłużonych dla kraju (gen. Orłowski, 
Franciszek Kniaźnin, Franciszek Zabłocki). W tym momencie zły stan 
zabytku uniemożliwia m.in. zwiedzanie krypt świątyni. Od wielu lat 
brakowało środków na odnowienie XVII-wiecznych portali, czy też 
pomników z czarnego marmuru fundacji Adama Czartoryskiego. 

Po realizacji projektu, kościół farny, położony w strefie najwyż-
szej atrakcyjności turystycznej, na Szlaku Renesansu Lubelskiego, 
będzie mógł być porównywany do najbardziej znanych w kraju 
mauzoleów rodowych. 

Lokalne centrum kultury

Dotacja z UE pozwoliła także na wyremontowanie dawnej 
cerkwi w Wisznicach. Projekt pn. „Renowacja i przystosowanie 
na cele kulturalne zabytkowej cerkwi unickiej pw. Św. Jerzego                 
i Wniebowzięcia NMP w Wisznicach”. Prace renowacyjne miały 
na celu przystosowanie zabytkowej cerkwi na cele kulturalno-
turystyczne. W ramach projektu przeprowadzono roboty konser-
wacyjne i restauracyjne przywracające dawny wygląd wnętrza 
obiektu. Zamontowano instalację elektryczną wraz z oświetle-
niem wewnętrznym i zewnętrznym, a także wykonano granitowe 
ciągi komunikacyjne oraz podjazdy dla osób niepełnosprawnych. 
Miejsce dawnych spotkań religijnych, w którym mieszało się kil-
ka kultur (działały tu synagoga, kościół, cerkiew) stanie się teraz 
lokalnym centrum kultury. Będą tu organizowane konferencje, 
koncerty, projekcje, a także wystawy. Powstanie także ekspozycja 
przypominająca o historii Wisznic. 

Lubelska Częstochowa

Ponad 2 miliony złotych kosztować będzie remont zabytkowe-
go kościoła ojców Bernardynów w Radecznicy. Historia Sanktu-
arium w Radecznicy, zwanego lubelską Częstochową, sięga po-
łowy XVII wieku. Każdego roku – jak mówi o. Sylwester Skirliński 
- przybywa tu kilkadziesiąt tysięcy wiernych. Prace restauracyjne, 
przebiegające pod nadzorem konserwatora zabytków, objęły m.in. 
uzupełnienie tynków na ścianach, wymianę orynnowania z blachy 
ocynkowanej na miedzianą, a także remont schodów zewnętrz-
nych. Wykonano również montaż instalacji przeciwpożarowej 
oraz instalacji przeciwwłamaniowej z zasilaniem awaryjnym, 
sygnalizatorami akustycznymi i klawiaturą szyfrującą. Dzięki do-
finansowaniu ze środków RPO WL perła baroku, leżąca na tere-
nie Szczebrzeszyńskiego Parku Krajobrazowego, odzyskała swój 
dawny blask.

Ewa Kowalczyk - Chodyra

Piękno 
ożywione

Wyremontowany budynek dawnej cerkwi w Wisznicach stanie się lokalnym centrum kultury
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Pełna sala, atrakcyjne miejsce, najlepsi specjaliści. 
Tak wygladają szkolenia organizowane przez DSiRR oraz LAWP

Szkolenia - to się opłaca

Departament Strategii i Rozwoju Regionalnego prowadzi 
szeroką działalność informacyjną i szkoleniową. Planowane 
działania wynikają między innymi z zapisów dokumentów tj. 
„Strategii Komunikacji Funduszy Europejskich w ramach Na-
rodowej Strategii Spójności na lata 2007-2013”, a także Rocz-
nego Planu Działań Informacyjnych i Promocyjnych. 

W myśl podziału obowiązków, ustalonego w Wytycznych Mini-
stra Rozwoju Regionalnego, Instytucja Zarządzająca Regionalnym 
Programem Operacyjnym zapewnia szkolenia dla beneficjentów, 
w szczególności dotyczące celów programu i zasad jego realiza-
cji, a także ogólnej tematyki związanej z wdrażaniem programów. 
Ich odbiorcami są przede wszystkim przedstawiciele jednostek 
samorządu terytorialnego, jednostek organizacyjnych, organizacji 
pozarządowych oraz szkół wyższych. 

Ważnym elementem wszystkich szkoleń jest przedstawienie 
zaleceń dla beneficjentów funduszy UE dotyczących interpretacji 
dyrektyw unijnych. Wielokrotnie bowiem ubiegając się o dotację 
muszą przeprowadzić skomplikowane procedury, a następnie 
sporządzić i przedłożyć związaną z procedurą dokumentację. 
Szkolenia mają na celu pokazanie w sposób klarowny, jak uniknąć 
niedociągnięć w tym względzie i błędów. 

Efektem podjętych działań szkoleniowych Departamentu 
Strategii i Rozwoju Regionalnego było przeszkolenie blisko 900 
osób w okresie od lutego do grudnia 2010 r. Zakres tematów 
odpowiadał bieżącym potrzebom beneficjentów i dobrany został 
na podstawie analizy potrzeb szkoleniowych. Pierwszy typ szko-
leń miał na celu zapoznanie uczestników z Warunkami Kontraktu 
FIDIC, powszechnie stosowanymi przy realizacji projektów infra-
strukturalnych współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej. 
Drugi typ szkoleń przybliżył beneficjentom zasady wypełniania 
obowiązków sprawozdawczych oraz rozliczania wydatków dla 
projektów współfinansowanych w ramach III-VIII Osi Priorytetowej 
RPO WL. Kolejne przedsięwzięcia edukacyjne były poświęcone 
problematyce funduszy strukturalnych w odniesieniu do prawa 
zamówień publicznych, oceny oddziaływania na środowisko, po-
mocy publicznej i procedury zaprojektuj i wybuduj, która jest jed-
nym ze sposobów realizacji inwestycji.

Wraz z nadejściem 2011 roku, przygotowa-
liśmy dla naszych beneficjentów nową ofer-
tę szkoleń. Dążymy do tego, żeby zajęcia mia-
ły charakter praktyczny i odbywały się przy 
aktywnym udziale uczestników. Stwarza to moż-
liwość przedstawienia rzeczywistych problemów, 
z jakimi beneficjenci spotykają się w swojej pracy 
i skonsultowania najlepszych rozwiązań.

W pierwszym kwartale bieżącego roku rozpocz-
niemy cykliczne spotkania o charakterze warsztato-
wym poświęcone rozliczaniu wniosków o płatność.  
Beneficjenci będą mogli pogłębić swoją wiedzę w 
zakresie wypełniania obowiązków sprawozdaw-
czych oraz sposobów postępowania w sytuacjach, 
gdy pojawiają się błędy. Prelegentami szkoleń będą 
pracownicy Departamentu Strategii i Rozwoju Re-
gionalnego - sprawdzeni specjaliści, którzy w swojej 
wieloletniej pracy zawodowej związani są z oma-
wianymi zagadnieniami. Ponadto planujemy także 

przeprowadzenie szkoleń zgodnie z oczekiwaniami i potrzebami 
beneficjentów RPO WL z zakresu procesu inwestycyjnego w for-
mule zaprojektuj i wybuduj oraz procesu budowlanego w świetle 
ustawy Prawo budowlane z uwzględnieniem zmian z ustawy no-
welizacyjnej. 

W kolejnym etapie prowadzonych działań informacyjnych zor-
ganizowane zostaną szkolenia dotyczące praktycznych aspektów 
procedury oceny oddziaływania na środowisko oraz studium wy-
konalności w zakresie analizy finansowej i ekonomicznej. W dru-
giej połowie roku odbędą się szkolenia między innymi z zakresu 
pomocy publicznej w realizacji projektów RPO WL i zamówień 
publicznych.

Szkolenia także dla przedsiębiorców

Blisko 600 przeszkolonych wnioskodawców i beneficjentów, 
dziesięć zorganizowanych szkoleń. To podsumowanie działań 
szkoleniowych prowadzonych przez Lubelską Agencję Wspierania 
Przedsiębiorczości w Lublinie w 2010 r. 

Szkolenia zorganizowane w minionym roku dotyczyły zasad 
aplikowania o środki dla potencjalnych Beneficjentów działań: 
1.4 schemat B, 1.7, 2.3 schemat B, 1.5, 2.4 schemat B, 2.2 i 2.4 sche-
mat A, oraz 1.1 i 2.3 schemat A i B. Celem szkoleń było uszczegó-
łowienie wiedzy na temat warunków ubiegania się o dofinanso-
wanie, procedury naboru i oceny wniosków, kwalifikowalności 
wydatków.  Potencjalni wnioskodawcy dowiadywali się też jakie 
są najczęściej popełniane błędy we wnioskach o dofinansowanie.

Wszystkie szkolenia są współfinansowane z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego, a uczest-
nictwo w nich jest bezpłatne. Osoby zainteresowane udziałem 
w szkoleniach prosimy o śledzenie aktualności na stronie www.
rpo.lubelskie.pl zakładka „Szkolenia i konferencje”. Są tam rów-
nież opublikowane materiały z przeprowadzonych szkoleń 
w 2010 r. 

Czekamy na wszelkie uwagi, propozycje i sugestie od-
nośnie prowadzenia szkoleń. Osobą do kontaktu w sprawie 
szkoleń jest Małgorzata Stojek, tel. (81) 441-67-61, 
e-mail: malgorzata.stojek@lubelskie.pl.     
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FRESH 
partnerstwo

Projekt FRESH – Forwarding Regional Environmental 
Sustainable Hierarchies został zaakceptowa-
ny w drugim naborze Programu Współpracy Mię-
dzyregionalnej INTERREG IV C w ramach  Prioryte-
tu 1: Innowacyjność i gospodarka oparta na wiedzy. 

Program INTERREG IVC jest komponentem Europejskiej 
Współpracy Terytorialnej, będącej celem polityki regionalnej 
Unii Europejskiej na lata 2007 – 2013, a jego realizacja oparta jest 
na  środkach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. 
Obejmuje zasięgiem wszystkie państwa Unii Europejskiej oraz 
Norwegię i Szwajcarię. Program wspiera współpracę regionów 
europejskich, opartą na wymianie doświadczeń oraz transferze 
wiedzy i rozwiązań w określonym obszarze polityki. Wynikiem tej 
współpracy ma być opracowanie nowych narzędzi i metod ich 
wdrażania, służących realizacji celu strategicznego Unii Europej-
skiej, jakim jest zrównoważony rozwój. 

Celem projektu FRESH jest wzmocnienie rozwoju regionalne-
go poprzez wykorzystanie nowoczesnych modeli kształtowania 
polityki regionalnej. Praca na rzecz rozwoju regionów stanowi 
bowiem jeden z głównych priorytetów Unii Europejskiej. Polity-
ka regionalna jest formą działalności, która przysparza władzom 
unijnym coraz więcej zwolenników, zwłaszcza w nowych krajach 
członkowskich. Województwo Lubelskie wspólnie z 11 partnera-
mi z europejskich regionów z Finlandii, Irlandii, Wielkiej Brytanii, 
Włoch i Rumunii podjęło prace nad poprawą efektywności po-
lityki rozwoju poszczególnych regionów partnerskich poprzez 
wymianę dobrych praktyk w zakresie tworzenia i wdrażania 
programów operacyjnych, strategii rozwoju regionalnego i in-
nowacji. Rezultatem tych działań będzie wypracowanie nowych 
instrumentów kształtowania tych polityk oraz zapewnienie ich 
efektywnego wdrażania. Główny nacisk będzie położony na eko 
- innowacje i włączenie tego elementu w zaktualizowanej Regio-
nalnej Strategii Innowacji. Eko - innowacje są bowiem kluczo-
wym narzędziem w dążeniu do zrównoważonego rozwoju.

 W ramach realizacji projektu FRESH każdy z partnerów ziden-
tyfikuje w swoim regionie przykłady doświadczeń we wskazanych 
zakresach tematycznych dotyczących m.in. podejścia polityki 
regionalnej do promowania zrównoważonego rozwoju, promo-
wania i wdrażania w regionie rozwiązań przyjaznych środowisku, 
stosowania narzędzi planowania i oceny eco design, stosowania 

proekologicznych zamówień publicznych. Przedstawione przez 
partnerów dobre praktyki będą następnie analizowane, porów-
nywane i selekcjonowane. Szczególny nacisk zostanie położony 
na zebranie, analizę i usystematyzowanie danych, dotyczących 
eko - budownictwa. Właśnie na tym sektorze, będącym jednym 
z priorytetów polityki innowacji Unii Europejskiej skoncentrowa-
ny jest projekt. Na liście wybranych najlepszych praktyk znajdą 
się wobec tego przede wszystkim przykłady doświadczeń zwią-
zanych z wykorzystaniem ekologicznych rozwiązań w budownic-
twie. W dalszej kolejności każdy z partnerów wybierze spośród 
wyselekcjonowanych najlepszych praktyk najciekawsze rozwią-
zania,  biorąc pod uwagę możliwości wdrażania i zastosowania 
tych rozwiązań w regionie. Ostatnim etapem będzie opracowa-
nie nowych zapisów i ich uwzględnienie w Strategii Rozwoju Wo-
jewództwa oraz Regionalnej Strategii Innowacji. 

W celu usprawnienia realizacji projektu oraz jak najpełniejsze-
go osiągnięcia zaplanowanych rezultatów w każdym z regionów 
partnerskich została powołana Regionalna Grupa Doradcza. Jej 
zadaniem jest  podnosić świadomość na temat  funkcjonowania 
dobrych praktyk oraz przygotować lokalnych aktorów na wdra-
żanie i zastosowanie eko – innowacji. Spotkania członków gru-
py będą poświęcone wypracowaniu wspólnego tematycznego 
podejścia w celu otwarcia się regionu na narzędzia nowoczesnej 
polityki.  Do udziału w pracach Regionalnej Grupy Doradczej 
w województwie lubelskim zaproszeni zostali przedstawiciele 
następujących instytucji: Fundacji Rozwoju Lubelszczyzny, Po-
litechniki Lubelskiej, Biura Planowania Przestrzennego, a także 
pracownicy Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskie-
go, zaangażowani w prace nad aktualizacją programowania re-
gionalnego.

Realizacja projektu FRESH została zaplanowana na 3 lata 
i zakończy się w 2013 roku. Udział Województwa Lubelskiego 
w projekcie pozwoli na zidentyfikowanie inicjatyw związanych 
z szeroko rozumianymi eko – innowacjami oraz poznanie dobrych 
praktyk w zakresie kształtowania polityki regionalnej zgodnej 
z zasadą zrównoważonego rozwoju leżącą u podstaw strategii 
EUROPA 2020. Powyższe działania przyczynią się do poprawy ja-
kości planowania strategicznego na poziomie regionalnym. Nie 
do przecenienia jest możliwość promocji Województwa Lubel-
skiego podczas spotkań partnerów projektu. W planowanej na 
listopad 2011 r. wizycie w Lublinie udział wezmą przedstawiciele 
władz regionalnych i przedsiębiorców z regionów europejskich 
zaangażowanych w realizację projektu FRESH.

Agata Kossakowska

Warto też śledzić harmonogram naboru wniosków o dofi-
nansowanie na 2011 rok. W oparciu o ten plan organizowane 
są szkolenia. Wszelkie informacje dostępne są na www.lawp.
lubelskie.pl lub pod numerem telefonu (81) 462-38-11.    

LAWP przeprowadziła też dwa cykle szkoleń z zasad realiza-
cji projektu dla beneficjentów. Przedsiębiorcy, którzy podpisali 
z LAWP w Lublinie umowy o dofinansowanie zostali zapoznani 
z zasadami prawidłowego rozliczenia wydatków poniesionych 
w czasie realizacji  projektów w ramach RPO WL 2007-2013.

W 2011 roku planowanych jest 9 cyklów szkoleniowych zarów-
no dla wnioskodawców, jak i dla beneficjentów. Szkolenia dosto-
sowane są do terminów harmonogramu naboru wniosków na 
ten rok, który dostępny jest na www.lawp.lubelskie.pl. Szkolenia 
odbywają się jeszcze przed rozpoczęciem naboru. Informacja po-
jawia się na stronie internetowej LAWP. Zainteresowani zgłaszają 
się wypełniając specjalny formularz, o udziale decyduje kolejność 
zgłoszeń. Warto podkreślić, że szkolenia odbywają się w Lublinie 

i są bezpłatne. Prowadzącymi są eksperci Lubelskiej Agencji 
Wspierania Przedsiębiorczości. 

Dodajmy, że od początku funkcjonowania LAWP, czyli do 2007 
roku, udało się już przeszkolić blisko 3500 wnioskodawców i be-
neficjentów. Dzięki temu wielu wnioskodawców decyduje się na 
samodzielne napisanie wniosku o dofinansowanie, a beneficjenci 
sami przygotowują wnioski o płatność. 

Małgorzata Stojek, Katarzyna Czyż-Brzuszkiewicz
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RPO dla zdrowia i edukacji
Ochrona zdrowia oraz umożliwienie miesz-
kańcom regionu korzystania z bogatej infra-
struktury edukacyjnej i sportowej to priory-
tetowe zadania wspierane przez Regionalny 
Program Operacyjny Województwa Lubel-
skiego. Z myślą o promocji projektów z tych 
dziedzin, Departament Strategii i Rozwoju 
Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego 
w Lublinie, zorganizował wydarzenie promo-
cyjne pod nazwą RPO DLA ZDROWIA I EDU-
KACJI. 

W ramach akcji wszyscy zainteresowa-
ni mieli możliwość zapoznania się z dotych-
czasowymi efektami realizacji programu 
w zakresie edukacji i zdrowia. Dla przedszko-
laków został przygotowany mini quiz wiedzy 
o Europie. Dzieci wysłuchały legendy o Europie, 
poznały flagę i walutę Unii Europejskiej. 
W rytm piosenek odwiedziły kraje europejskie.  

Na uczniów szkół gimnazjalnych czekał 
konkurs wiedzy o RPO. Młodzież walczyła 
o nagrodę główną w postaci tablicy multi-
medialnej dla szkoły. W prosty i przystępny 
sposób została im przekazana wiedza z zakresu programu. 

Nie zabrakło też konkursów i atrakcji dla całych rodzin. Były 
to liczne gry i zabawy w zimowym klimacie, w tym pokazy jaz-
dy figurowej, gry w hokeja na lodzie, a także poranki teatralne, 
prezentacje wozów strażackich oraz koncerty kolęd na jazzowo. 
Imprezę uświetniły swoimi występami Kabaret Mimika oraz For-
macja Chatelet.  

Przygotowanie zimowego miasteczka RPO zachęciło prze-
chodniów do odwiedzenia namiotu ustawionego na Placu Li-
tewskim. Wszyscy przechodnie mieli niepowtarzalną okazję 
zapoznać się z efektami wdrażania programu: na ustawionym te-
lebimie można było obejrzeć zdjęcia wielu inwestycji zrealizowa-
nych już w naszym województwie dzięki środkom pochodzącym 
z Regionalnego Programu Operacyjnego.

Wydarzenie było kolejnym z cyklu eventów tematycznych po-
święconych prezentacji różnych obszarów objętych wsparciem 
środków z RPO.

Ewa Kowalczyk-Chodyra

Kabaret „MIMIKA”, czyli śmiech to zdrowie Tak się bawią przedszkolaki

Dzielnicowy Dom Kultury „Bronowice” z Lublina

Mistrzowska lekcja jazdy na łyżwach
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Rozmowa z Iwoną Nakielską, dyrektorem Departamen-
tu Europejskiego Funduszu Społecznego Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie.

Pani Dyrektor, czy liczy Pani na dodatkowe pieniądze na realiza-
cję programu Kapitał Ludzki z Krajowej Rezerwy Wykonania? 
Wiem, że mamy szansę znaleźć się w grupie ośmiu województw, 
wśród których podzielone zostanie 300 mln euro KRW. Od począt-
ku wdrażania programu robiliśmy wszystko by na Lubelszczyźnie 
Kapitał Ludzki realizowany był możliwie sprawnie. Kiedy zoriento-
waliśmy się, że mamy szansę na dodatkowe środki nie musieliśmy 
podejmować żadnych specjalnych działań. Usprawniliśmy jedynie 
procedury rozliczania wniosków. Nasi Beneficjenci dołożyli swoją 
cegiełkę sprawnie realizując projekty i terminowo je rozliczając. 
Pracownicy Departamentu EFS Urzędu Marszałkowskiego w Lu-
blinie oraz Wojewódzki Urząd Pracy udowodnili, że oba urzędy są 
sprawnie funkcjonującymi instytucjami, które potrafią efektywnie 
wykonywać zadania związane z rozliczaniem środków i współpra-
cą z Beneficjentami. Wierzę, że nasz wysiłek się opłaci i uzyskamy 
dodatkowe miliony dla Lubelszczyzny.

Pozostałe Instytucje Pośredniczące z pewnością także starają 
się zrobić wszystko by uszczknąć nieco z tortu, jakim są pienią-
dze KRW. Czy spodziewa się Pani ostrej konkurencji? 
Oczywiście, że wszystkim zależy by pozyskać dodatkowe pie-
niądze. Moim zdaniem łatwiej będą miały te regiony, które na 
lata 2007-2013 otrzymały mniej pieniędzy. Przypomnę, że nasze 
województwo otrzymało na realizację programu Kapitał Ludz-
ki otrzymało ponad 2 miliardy złotych, co dało nam 5 miejsce w 
Polsce pod względem wielkości przyznanych pieniędzy. Podczas 
gdy na przykład województwo opolskie otrzymało około 700 mln 
zł. Tymczasem wiemy, że o przyznaniu rezerwy wykonania zdecy-
duje wartość dotychczas rozliczonych środków. Im większa aloka-
cja, tym więcej wysiłku trzeba włożyć aby ją rozliczyć. Wymaga to 
ogromnego nakładu pracy i zaangażowania ze strony Beneficjen-
tów i instytucji zajmujących się ich obsługą. Przekładając to na 
realne wartości przypominam, iż do końca grudnia uda nam się 
podpisać umowy na ponad 1,2 miliarda złotych, a środki dotych-
czas rozliczone przekraczają 700 milionów złotych.

Z czego wynika efektywność województwa lubelskiego w wy-
dawaniu i rozliczaniu funduszy z KL?
Tak jak już mówiłam, gdy tylko dowiedzieliśmy się o możliwości 
otrzymania dodatkowych pieniędzy dla naszego regionu stało się 
to dla naszego zespołu nowym wyzwaniem. Efektywność udało 
się nam uzyskać dzięki uproszczeniu procedur przy rozliczaniu 
wniosków o płatność. Na podstawie danych z Ministerstwa Roz-
woju Regionalnego jesteśmy jedna z najsprawniej rozliczających 
instytucji w Polsce. Skuteczność udało się osiągnąć również dzięki 
zaangażowaniu pracowników departamentu i WUP.

Na jakie projekty zostaną przeznaczone pieniądze pochodzące 
z KRW?
Nie chciałabym dzielić skóry na niedźwiedziu, jednak wiadomo, 
że Ministerstwo Rozwoju Regionalnego oczekiwać będzie szyb-
kiej informacji na temat propozycji regionów, które otrzymają 

dodatkowe pieniądze. Wiemy również jak zostanie podzielona 
KRW – województwo, które w rankingu zajmie pierwsze miejsce 
uzyska ponad 60 mln. Euro, województwo ósme w kraju, czyli 
ostatnie w rankingu służącym do podziału KRW, może liczyć na 
nieco ponad 12 mln euro. Posiadając tę wiedzę od pewnego cza-
su myślimy o tym na co wydamy pieniądze. Zdiagnozowaliśmy 
potrzeby naszego regionu i już wiemy jak należy rozdysponować 
pieniądze. Na pewno trafią one do osób bezrobotnych oraz nie-
pełnosprawnych. Cześć przeznaczymy na projekty 50+, czyli dla 
osób starszych. Dofinansowanie skierowane zostanie również na 
mikropożyczki dla osób zamierzających założyć własną działal-
ność gospodarczą. Mikro, małe, i średnie przedsiębiorstwa otrzy-
mają dodatkowe pieniądze na działania szkoleniowe i doradcze. 
Znaczna kwota trafi na obszary wiejskie gdzie ciągle brakuje 
przedszkoli czy punktów przedszkolnych.

Ta propozycja odzwierciedla najważniejsze problemy woje-
wództwa, których rozwiązywanie wspiera program Kapitał 
Ludzki?
Chcę podkreślić, że organizując naszą pracę w ramach corocznych 
planów działania, korzystamy z wielu badań i analiz dotyczących 
naszego regionu. Konsultujemy się jednocześnie z wieloma śro-
dowiskami. Cel jest jeden – pieniądze w ramach programu Kapitał 
Ludzki muszą trafić tam gdzie są najbardziej potrzebne wspiera-
jąc rozwiązywanie realnych problemów naszego regionu. 
Podstawową bolączką jest bezrobocie. Stopa bezrobocia w na-

Na rozwój kapitału ludzkiego pieniędzy 
zawsze jest za mało
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Przedszkolandia w Czerniejowie
„Hello”, dzieci chórem witają Pana Liczydełko, a Pan Li-
czydełko odwzajemnia powitanie: „Hello it’s nice to meet 
you…”. Myli się ten kto sądzi, że to opis zajęć w szkole języ-
ka angielskiego. Jesteśmy w Szkole Podstawowej w Czer-
niejowie koło Chełma, a angielskie powitanie rozpoczyna 
lekcję dla przedszkolaków w projekcie „Przedszkolandia”.

Pomysł na projekt narodził się na początku 2007 roku. Po 
przeczytaniu artykułu z Witryny Wiejskiej nt. stanu wychowania 
przedszkolnego Edyta Ośko, dyrektor szkoły, zaczęła szukać in-
formacji o wymaganiach, jakie należy spełnić, by taką placówkę 
otworzyć. Wcześniej Szkoła prowadziła Klub Przedszkolaka, który 
spodobał się mieszkańcom Czerniejowa. Jednak ludzie domaga-
li się utworzenia przedszkola. Zrozumieli, że można pozytywnie 
wpłynąć na rozwój własnego dziecka, przygotować je do kolej-
nego etapu edukacji. Wsparli ich nauczyciele. Pierwszy złożony 
wniosek nie otrzymał dofinansowania. Dyrektor Ośko nie pod-
dała się, złożyli kolejne. W 2009 roku projekt „Przedszkolandia” 
uzyskał dofinansowanie. - Było trudno, ale lepiej o tym 
nie wspominać. – uśmiecha się pani Edyta - Należy się 
cieszyć każdym, na-
wet najmniejszym sukcesem. 

I tak powstało prężnie działające przedszkole, do któ-
rego maluchy chodzą bardzo chętnie. Szybko się zaakli-
matyzowały i zawarły pierwsze przyjaźnie. Na prośbę 
rodziców wydłużono czas pracy do 9 dziennie. Rodzice 
widzą zmiany zachodzące w ich pociechach – szybciej 
nawiązują kontakt, są ciekawe otaczającego je świata, 
chcą się uczyć. Rodzice chwalą się nowymi umiejęt-
nościami swoich dzieci, opowiadają np. o tym, że ich 
dziecko nauczyło się w przedszkolu nowych słówek 
angielskich, że przychodzą do domu z ciągle nowymi 
rysunkami, wycinankami, wierszykami i piosenkami. 
Rodzice mają świadomość, że ich dzieci są traktowane 
indywidualnie.

W Czerniejowie wizerunek szkoły jest bardzo pozy-
tywny. Mieszkańcy przekonują, że inne szkoły także po-
winny podejmować tego typu działania. Z pomocą nie-
dawno powołanego do życia Stowarzyszenia Rozwoju 
Wsi Czerniejów, szkoła chce złożyć wniosek dotyczący 
integracji społecznej. Marzy im się także stworzenie 

kapeli młodzieżowej oraz wsparcie istniejącego zespołu KORAL, 
powstałego w ramach PPWOW. Chcą też kontynuować i rozsze-
rzać działalność punktu przedszkolnego.

- Dzieci uczą się spontanicznie i to głównie poprzez zabawę 
– mówi Ośko. - W tym wieku nie są w stanie zbyt długo koncen-
trować się na jednym ćwiczeniu, trzeba je cały czas stymulować 
i pobudzać ich wyobraźnię. Mają niesamowitą ciekawość świata, 
dobrą pamięć i chłonny umysł. Pozwala im to na szybkie zapa-
miętywanie poznanego materiału. Ucząc się np. języka angiel-
skiego, bardzo szybko przyswajają nowe słówka, wyrażenia. Pio-
senki i rymowanki, łączenie zabaw słownych i ruchowych to dla 
nich niesamowita frajda. Ulubione to: ”Clap your hands”, „Head 
and shoulders”, „Number one..”, „Teaddy bear..” oraz zabawy meto-
dą TPR – czyli reagowanie całym ciałem.

Pod koniec lekcji Pan Liczydełko żegna się najpierw z każdym 
z dzieci: ”Bye, bye, it was nice to meet you…” [do widzenia było 
miło Cię spotkać…], na końcu z całą grupą „Bye”.

Uśmiech na twarzy dziecka to najmilsza nagroda, Foto Szkoła Podstawowa w Czerniejowie

szym województwie wciąż jest wysoka. Zgodnie z danymi Woje-
wódzkiego Urzędu Pracy w grudniu 2010 roku wynosiła ponad 
12%. Staramy się mieć swój udział w rozwiązywaniu tego proble-
mu. 

Pieniądze z KL wydajecie od 2007 roku. Czy dzięki nim udało się 
uzyskać liczące się zmiany w rzeczywistości województwa?
Sądzę, że mamy się czym pochwalić. Ze wsparcia w ramach PO 
KL skorzystało dotychczas około 200 tysięcy mieszkańców Lu-
belszczyzny. Prawie 30 tysięcy bezrobotnych wzięło udział w pro-
jektach współfinansowanych z EFS. Dzięki temu mogli podnieść 
swoje kwalifikacje, a następnie znaleźć pracę. Innym przykładem 
jest niski stopień skolaryzacji dzieci w wieku przedszkolnym. 
Zgodnie z raportem Ministerstwa Rozwoju Regionalnego w 2008 
roku wynosił zaledwie trochę ponad 40% i należał do jednego 
z najniższych w kraju. W ramach programu Kapitał Ludzki od 
2007 dofinansowaliśmy już prawie 220 przedszkoli i punktów 
przedszkolnych. Ty tylko niektóre z przykładów. Warto pamiętać 

o prawie 4 tysiącach miejsc pracy, które dzięki realizacji programu 
dotychczas powstało. Pieniądze na własną działalności gospo-
darczą otrzymało ponad tysiąc bezrobotnych. Prawie 500 szkół 
zrealizowało swoje programy rozwojowe, obejmując wsparciem 
prawie 30 tysięcy uczniów Blisko 500 najzdolniejszych uczniów 
pobiera stypendia współfinansowane z EFS. 
Od 2007 roku z pieniędzy w ramach PO KL skorzystało ponad 
1000 przedsiębiorstw. Wsparliśmy prawie 1,5 tysiąca osób rozpo-
czynających własną działalność gospodarczą. 
To tylko kilka przykładów efektów realizacji programu na Lu-
belszczyźnie. Traktujemy je wszystkie jako ogromny sukces, który 
motywuje nas do dalszej pracy. Także do podejmowania starań 
o dodatkowe pieniądze na utworzenie kolejnych miejsc pracy 
czy uruchomienie przedszkoli. Wszystkie te dane mają znaczenie 
w planowaniu wydatków z Krajowej Rezerwy Wykonania.

Rozmawiał: Marcin Maśkiewicz
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Inspektor ds. informacji i promocji

Oddział Komunikacji i Promocji PO KL, DEFS, 
UMWL

Unijne dotacje dla przyszłych 
przedsiębiorców

Już ponad 3 tys. osób z terenu województwa lubelskiego roz-
poczęło własną działalność gospodarczą dzięki pomocy Unii 
Europejskiej. W tym roku Wojewódzki Urząd Pracy w Lubli-
nie w ramach Działania 6.2 Programu Operacyjnego Kapitał 
podpisał umowy z 11 podmiotami, które zajmą się realizacją 
projektów wspierających ideę przedsiębiorczości i samo-
zatrudnienia – przeprowadzą rekrutację osób, zorganizują 
szkolenia z zakresu prowadzenia działalności gospodarczej, 
wypłacą wsparcie finansowe, skontrolują prawidłowość jego 
wydatkowania. Bezpośrednio do tych instytucji powinny 
kierować się osoby, które mają pomysł na własną działalność 
gospodarczą, ale brakuje im wiedzy i środków finansowych. 

Aby lepiej zrozumieć proces ubiegania się o unijne dofinanso-
wanie, podzielmy go na kilka etapów. 
Krok 1. Rekrutacja

Trzeba mieć gotowy pomysł na biznes i złożyć wniosek aplika-
cyjny do jednej z instytucji, która w ramach Działania 6.2 podpi-
sała umowę z WUP w Lublinie (patrz tabela). Wsparcie kierowane 
jest zarówno do osób pracujących jak i pozostających bez pracy. 
Podstawowym warunkiem wzięcia udziału w projekcie jest za-
mieszkanie na terenie województwa lubelskiego oraz nieposia-
danie zarejestrowanej działalności gospodarczej przez minimum 
rok przed przystąpieniem do projektu. Instytucje, które udzielają 
dotacji mają jednak możliwość uszczegółowienia kryteriów i za-
wężenia grupy odbiorców np. wyłącznie do kobiet lub do bezro-
botnych. 
Krok 2. Szkolenie i doradztwo

Osoby, które spełnią warunki i zakwalifikują się do projektu 
wezmą udział w bezpłatnym szkoleniu. Zdobędą tam cenne w 
biznesie umiejętności oraz niezbędną wiedzę m.in. z zakresu 
funkcjonowania przedsiębiorstw, księgowości, systemu podat-

kowego, marketingu i reklamy. Uczestnicy projektu będą mogli 
liczyć na wsparcie psychologów i doradców zawodowych. Pod 
kierunkiem specjalistów opracują profesjonalne biznesplany 
swoich przyszłych przedsiębiorstw. 
Krok 3. Dofinansowanie

Po zakończeniu etapu szkoleniowego uczestnicy projektu 
złożą wnioski o przyznanie dofinansowania, do których dołączą 
stworzone przez siebie biznesplany. Specjalnie powołana komi-
sja zweryfikuje wnioski, wyłoni najlepsze pomysły oraz przydzieli 
środki na ich realizację. Maksymalna kwota dofinansowania to 40 
tys. PLN. Nie ma wymogu wkładu własnego a udzielana pomoc 
jest bezzwrotna, pod warunkiem, że nowo zarejestrowane przed-
siębiorstwo będzie funkcjonowało na rynku przez minimum rok. 
Dotacje będą mogły zostać przeznaczone na zakup środków 
trwałych niezbędnych do prowadzenia działalności gospodar-
czej (np. maszyn, mebli biurowych, sprzętu komputerowego 
z oprogramowaniem), a także na pokrycie kosztów drobnych 
prac remontowych, związanych z adaptacją pomieszczeń.
Krok 4. Wsparcie pomostowe

Poza jednorazową dotacją często istnieje również możliwość 
ubiegania się o wsparcie pomostowe. Może mieć ono formę 
pomocy doradczej o charakterze specjalistycznym lub pomocy 
finansowej. Comiesięczne transze w kwocie nieprzekraczają-
cej minimalnego wynagrodzenia, mają ułatwić początkującym 
przedsiębiorcom regulowanie bieżących płatności – rachunków, 
ubezpieczeń, kosztów najmu urządzeń lub pomieszczeń.

Wśród podmiotów, które w 2010 roku w ramach Działania 6.2 
PO KL podpisały umowy z Wojewódzkim Urzędem Pracy w Lubli-
nie, znalazły się m.in. organizacje pozarządowe, jednostki szkole-
niowo-doradcze oraz instytucje otoczenia biznesu.

Zajęcia plastyczne, Foto Przedszkole w Czerniejowie

Inne projekty z/realizowane przez 
Szkołę w Czerniejowie:
- projekt w ramach Szkoły Równych Szans
- projekt skierowany do uczniów pt. 
„Szkolna akademia wiedzy i umiejętności”
- Klub Przedszkolaka w ramach PPWOW 
- zespół taneczno-wokalny w ramach 
  PPWOW,  
- projekty ekologiczne – cyklicznie 
  każdego roku
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Sprawdź, może jeden z poniższych projektów skierowany jest właśnie do Ciebie.

Kto realizuje projekt? Do kogo jest skierowany? Formy wsparcia Terminy naboru uczestników

1. Biłgorajska Agencja Rozwoju
Regionalnego S.A.

ul. Kościuszki 65 
23-400 Biłgoraj

tel. 084 686-48-87 
www.barr.org.pl

Projekt „Własny biznes to
niezależność i pieniądze”

Osoby bezrobotne - 22 os.
Osoby nieaktywne zawodowo - 6 os.

Zatrudnieni - 12 os.
OGÓŁEM 40 osób zamieszkałych na 

terenie powiatu biłgorajskiego
w tym 12 osób z terenów wiejskich

Szkolenie 
Doradztwo indywidualne i specjalistyczne
Środki finansowe max. 40 000 zł na rozwój 

przedsiębiorczości dla wybranych uczestników 
projektu - min. 20 osób 

Podstawowe wsparcie pomostowe - min. 20 osób
Przedłużone wsparcie pomostowe - min. 6 osób

październik 
- grudzień 2010 r.

2. Instytut Rozwoju Zasobów
Ludzkich 

ul.Nałęczowska 30
20-701 Lublin

tel. 081 747-94-08 
www.naszaszkola.pl

Projekt „Lubelska Akademia Biznesu”

Osoby bezrobotne -  6 os.
Osoby nieaktywne zawodowo - 24 os.

30 osób pozostających bez zatrudnienia 
w tym min. 21 kobiet /max. 9 mężczyzn

OGÓŁEM 60 osób 
w tym 24  osoby z terenów wiejskich

Wsparcie doradczo-szkoleniowe 
Wsparcie finansowe na rozwój przedsiębiorczości 

wysokości do 40 000 zł - 30 osób
Wsparcie pomostowe - max. 30 osób

październik 2010 r. 
- czerwiec 2011 r.

3. Fundacja Puławskie Centrum
Przedsiębiorczości
ul. Mościckiego 1 

24-110 Puławy
tel. 081 470-09-00
www.fpcp.org.pl

Projekt „Od pomysłu do sukcesu”

Osoby bezrobotne -  15 os.
Osoby nieaktywne zawodowo - 15 os.

Zatrudnieni - 30 os.
OGÓŁEM 60 osób 

w tym 18  osób z terenów wiejskich

Wsparcie doradczo-szkoleniowe - 60 osób
Indywidualne wsparcie specjalistyczne

Środki finansowe na rozwój przedsiębiorczości 
do wysokości 40 000 zł - 50 osób

I tura rekrutacji: 
październik - listopad 

2010 r.

4. Europejski Dom Spotkań-
Fundacja Nowy Staw

ul. M. Skłodowskiej-Curie 3
20-029 Lublin

tel. 081 534-61-91
www.eds-fundacja.pl

Projekt „Czas na przedsiębiorczość”

Osoby bezrobotne -  20 os.
Osoby nieaktywne zawodowo - 30 os.

Zatrudnieni - 25 os.
OGÓŁEM 75 osób

Uprzywilejowane będą kobiety oraz 
osoby, które ze względu na wiek, miej-
sce zamieszkania lub sytuację zawodo-
wą, znajdują się w gorszym położeniu 

na rynku pracy

Podstawowe wsparcie doradczo-szkoleniowe
Jednorazowa dotacja dla 20 osób w wysokości

do 40 000zł wypłacana w dwóch transzach
Wsparcie pomostowe dla 5 osób w postaci doradztwa, 

szkoleń oraz wsparcia finansowego
Szkolenia specjalistyczne 

Indywidualne konsultacje tematyczne z ekspertami 
– 25 osób

Seminaria dyskusyjne – 30 osób

II tura rekrutacji: 
marzec-kwiecień 2011 r.

5. Fundacja Aktywności
Obywatelskiej 

Dolna 3-go Maja 8/2 
20-079 Lublin

tel. 081 532-25-52
www.fao.org.pl

partner:
Bialskopodlaskie

Stowarzyszenie Rozwoju
Regionalnego

Projekt „Zatrudnij się sam”

Osoby bezrobotne -  7 os.
Osoby nieaktywne zawodowo - 7 os.

Zatrudnieni - 14 os.
OGÓŁEM 28 osób

Cykl szkoleniowo-doradczy
Dotacje inwestycyjne - max. 40 000 zł dla 24 osób

Wsparcie pomostowe podstawowe - 18 osób 
Indywidualne doradztwo specjalistyczne 

Wsparcie pomostowe przedłużone  - 6 osób

grudzień 2010 r. 
– styczeń 2011 r.

6. CONSULTOR Sp z o.o.
ul. Droga Męczenników Majdanka 74

20-325 Lublin
tel. 081 745-41-91
www.consultor.pl

Projekt „Rozwiń skrzydła!”

Osoby bezrobotne -  40 os.
Osoby nieaktywne zawodowo - 20 os.

w tym osoby uczące się - 10 os.
OGÓŁEM 60 osób 

w tym 18  osób z terenów wiejskich

Wsparcie szkoleniowo-doradcze
Środki finansowe na rozwój przedsiębiorczości 

w kwocie do 40 000 zł - 51 osób 
Wsparcie pomostowe w postaci indywidualnych 
specjalistycznych usług doradczych oraz pomocy

finansowej - 51 osób
Przedłużone wsparcie pomostowe -15 osób

październik 
–grudzień 2010 r. 

7. Poznański Akademicki
Inkubator Przedsiębiorczości

ul. Słowackiego 17/12
60-822 Poznań

tel. 061 665-76-70
www.paip.pl

Projekt „Startuj z biznesem”

Osoby bezrobotne -  20 os.
Osoby nieaktywne zawodowo - 40 os.

w tym osoby uczące się - 40 os.
OGÓŁEM 60 osób

w tym 18  osób z terenów wiejskich, 
42 kobiety, 18 mężczyzn

Priorytetowo traktowane będą kobiety 
(studentki/absolwentki uczelni 

wyższych)

Wsparcie szkoleniowo-doradcze 
Wsparcie finansowe w kwocie 

do 40 000 zł - 38 osób  
Wsparcie pomostowe w postaci transz 

zaliczkowych w wysokości 1 300 zł, bądź usług 
szkoleniowo- doradczych o charakterze 

specjalistycznym.

I tura rekrutacji 
- listopad – grudzień 2010 r.

II tura rekrutacji 
- luty -marzec 2011 r.

8. Fundacja Uniwersytetu Marii
Curie-Skłodowskiej

ul. Radziszewskiego 11/7,8
20-036 Lublin

tel. 081 537-58-17
www.fundacja.umcs.lublin.pl

Projekt „Inicjatywa jest kobietą. 
ABC przedsiębiorczości IV”

72 kobiety zamieszkałe na terenie woje-
wództwa lubelskiego

OGÓŁEM 72 osoby

Utworzonych zostanie 6 grup 
12-osobowych.

Cykl szkoleń
Dotacje inwestycyjne do 40 000zł - 48 osób

Wsparcie pomostowe podstawowe dla 48 osób 
i wsparcie pomostowe przedłużone 6 osób

styczeń 2011 r. 
- marzec 2012 r.

9. Polska Fundacja Ośrodków
Wspomagania Rozwoju

Gospodarczego „OIC
Poland”

ul. Gospodarcza 26
20-213 Lublin

tel. 081 710-46-30
www.oic.lublin.pl

Projekt „Dobry start. 
Twój pomysł -Twoją firmą”

Osoby bezrobotne -  20 os.
w tym osoby długotrwale bezrobotne 

- 2 os.
Osoby nieaktywne zawodowo - 30 os.

Zatrudnieni - 10 os.
OGÓŁEM 60 osób  z czego:

co najmniej 70% stanowić będą kobiety
co najmniej 50% stanowić będą osoby 

do 24 roku życia
co najmniej 10% stanowić będą osoby, 
które utraciły zatrudnienie z przyczyn 

niedotyczących pracowników w okresie 
12 miesięcy przed przystąpieniem do 

projektu
co najmniej 30% stanowić będą osoby 

zamieszkałe na terenach wiejskich

Indywidualne doradztwo zawodowe 
i kompetencyjne 

Szkolenie
Wsparcie finansowe do 40 000 zł - 36 osób

Wsparcie pomostowe - 20 osób

styczeń – marzec 2011 r.
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Bardziej szczegółowe informacje udzielane są bezpośrednio przez 
podmioty realizujące projekty. Olga Zalewska

pracownik administracyjno – biurowy,
Wydział Programowania i Kontroli PO KL,

Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie

Kto realizuje projekt? Do kogo jest skierowany? Formy wsparcia Terminy naboru uczestników

10. Lubelska Szkoła Biznesu Sp. z o. o. 
Fundacja Rozwoju KUL

ul. Konstantynów 1H
20-708 Lublin

tel. 081 445-46-60 
www.lbs.pl

Projekt „Bądź aktywny - zostań
przedsiębiorcą”

Osoby bezrobotne -  10 os.
Zatrudnieni - 86 os.

OGÓŁEM 96 os.
w tym 29  osób z terenów wiejskich

co najmniej 70% uczestników projektu 
będą stanowiły kobiety

co najmniej 30% uczestników projektu 
będą 

stanowiły osoby zamieszkałe 
na terenach wiejskich

co najmniej 10% uczestników projektu 
będą stanowiły osoby, które utraciły 

zatrudnienie z przyczyn niedotyczących 
pracowników w okresie 12 miesięcy 
przed przystąpieniem do projektu

Szkolenie podstawowe
Szkolenia specjalistyczne

Doradztwo
Wsparcie finansowe do 40 000 zł – 70 osób

Wsparcie pomostowe w dwóch formach: wsparcie 
doradcze - 32 osoby, wsparcie finansowe 

pomostowe – 32 osoby

I tura rekrutacji: 
listopad-grudzień 2010 r.

II tura rekrutacji:
czerwiec-lipiec 2011 r.

11. Stowarzyszenie Rozwoju
Aktywności Społecznej

„Triada”
ul. Brzechwy 3
22-100 Chełm

tel. 082 562-00-61
www.triada-chelm.pl

partnerzy: 
Lokalne Porozumienie 
na Rzecz Zatrudnienia 

w Powiecie Włodawskim,

Powiatowy Urząd Pracy 
w Chełmie 

Projekt „Sukces w Twoich rękach”

Osoby bezrobotne -  22 os.
Osoby nieaktywne zawodowo - 23 os.
OGÓŁEM 45 osób zamieszkałych na 

terenie Chełma, powiatu chełmskiego i 
powiatu włodawskiego

w tym 14 osób z terenów wiejskich, 
24 kobiety, 21 mężczyzn

Wsparcie szkoleniowo-doradcze podstawowe
Wsparcie finansowe na rozwój przedsiębiorczości 

do 40 000zł - 30 osób (16 kobiet i 14 mężczyzn) 
Wsparcie pomostowe podstawowe 

- specjalistyczne wsparcie szkoleniowo-doradcze 
oraz wsparcie finansowe. – 30 osób

Wsparcie pomostowe przedłużone – 30 osób

październik - listopad 2010 r.

Projekty współpracy ponadnarodowej 
w Priorytetach VIII i IX Programu Operacyjnego 

Kapitał Ludzki w województwie lubelskim

W obecnym okresie programowania na lata 2007-2013, w ra-
mach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (PO KL) obok 
typowych, standardowych projektów mogą być realizowa-
ne projekty współpracy ponadnarodowej (PWP). Wynika to 
z art. 3 rozporządzenia 1081/2006 Parlamentu Europejskie-
go i Rady z dnia 5 lipca 2006 r. Europejski Fundusz Społecz-
ny (EFS) wspiera bowiem także promowanie i włączanie do 
głównego nurtu polityki działania ponadnarodowe i mię-
dzyregionalne. 

Wyżej wskazane projekty mogą być wdrażane w ramach każde-
go z Priorytetów PO KL, z wyłączeniem projektów obejmujących 
inicjatywy lokalne na obszarach wiejskich w komponencie regio-
nalnym w Działaniu 6.3 Inicjatywy lokalne na rzecz podnoszenia 
poziomu aktywności zawodowej na obszarach wiejskich, Działa-
niu 7.3 Inicjatywy lokalne na rzecz aktywnej integracji i Działaniu 
9.5 Oddolne inicjatywy edukacyjne na obszarach wiejskich.

W ramach PO KL sformułowanie projekt współpracy ponadna-
rodowej dotyczy wyłącznie projektu realizowanego zgodnie 
Wytycznymi w zakresie wdrażania projektów innowacyjnych 

i współpracy ponadnarodowej w ramach Programu Operacyj-
nego Kapitał Ludzki. Zasadniczą kwestią przy uznaniu projektu 
za ponadnarodowy jest bowiem element wynikający z wymiany 
doświadczeń partnerów projektu oraz proces wzajemnego ucze-
nia się właśnie na poziomie ponadnarodowym. Wyznacznikiem 
działań ponadnarodowych nie jest w żadnym wypadku sam fakt 
realizacji pojedynczych zadań poza granicami kraju.

Projekt współpracy ponadnarodowej zakłada wspólną reali-
zację następujących form działań kwalifikowanych, które stano-
wią katalog zamknięty: organizowanie konferencji, seminariów, 
warsztatów i spotkań, prowadzenie badań i analiz, przygotowanie, 
tłumaczenia i wydawanie publikacji, opracowań, raportów, ada-
ptowanie rozwiązań wypracowanych w innym kraju, doradztwo, 
wymiana pracowników, staże, wizyty studyjne oraz wypracowy-
wanie nowych rozwiązań.  Projekt taki zawiera także rzeczywistą 
wartość dodaną wynikającą ze współpracy ponadnarodowej. Na-
leży podkreślić, że nie są to jedyne cechy takiego projektu, a jedy-
nie te najbardziej charakterystyczne.
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Agnieszka Pidek-Klepacz
starszy specjalista ds. programowania i zarządzania

Zespół Zarządzania Komponentem Regionalnym PO KL, DEFS, UMWL

Realizacja projektów współpracy ponadnarodowej, zgodnie 
z  wytycznymi, możliwa jest na 3 sposoby:

•	 wyodrębnione	 PWP	 zakładające	 realizację	 wszystkich	
 działań we współpracy ponadnarodowej od początku 
 realizacji projektu (formułowania założeń projektu), 
 tj. już na etapie opracowania wniosku o dofinansowanie; 
•	 projekty	 z	 komponentem	 ponadnarodowym	
 zaplanowanym do realizacji na etapie opracowania 
 wniosku o dofinansowanie projektu. Projekt oprócz

 współpracy ponadnarodowej obejmuje inne 
 działania, a jedynie część – komponent – jest realizowana
 w ramach współpracy ponadnarodowej. 

•	 projekty	z	komponentem	ponadnarodowym	zgłaszanym
  jako zmiana do wniosku o dofinansowanie projektu. 
Zakłada się, że współpraca ponadnarodowa realizowana w pro-

jektach PO KL, niezależnie od wybranego sposobu realizacji, bę-
dzie generować określoną wartość dodaną i przynosić konkretne 
efekty, których realizacja bez tej współpracy nie byłaby możliwa, 
a wybór właściwego modelu współpracy może mieć znaczący 
wpływ na efektywność tych działań. Do podstawowych modeli 
współpracy ponadnarodowej zaliczamy:

•	 wymiana	informacji	i	doświadczeń;
•	 równoległe	tworzenie	nowatorskich	rozwiązań;
•	 import,	 eksport	 lub	 przyjęcie	 nowych	 metod	 oraz	
 zaadaptowanie ich do własnej sytuacji;
•	 wspólne	 tworzenie	 produktu	 lub	 systemu	 –	 podział	
 zadań związanych z osiąganiem wspólnego celu;
•	 wymiana	 kluczowych	 osób	 realizujących	 projekt	
 lub w nim uczestniczących.
Bez względu na wybrany sposób i modelu współpracy po-

nadnarodowej, należy pamiętać, że jej istotą jest wartość dodana, 
rozumiana jako niepodważalna korzyść dodatkowa. Są to takie 
cele projektu oraz konkretne produkty i rezultaty, które są możli-
we do osiągnięcia wyłącznie dzięki współpracy ponadnarodowej, 
a których nie udałoby się zrealizować, wdrażając projekt jedynie 
o zasięgu krajowym. Wartość dodana współpracy ponadnaro-
dowej jest zdefiniowana już na poziomie planowania projektu 
i w odróżnieniu od wartości dodanej w projektach standardowych 
nie jest dodatkowym, nieplanowanym efektem działań prowadzo-
nych w ramach projektu.

Na terenie województwa lubelskiego, w ramach całego kom-
ponentu regionalnego PO KL, w Planach działania także na rok 
2011 zostały zaplanowane do realizacji projekty współpracy po-
nadnarodowej.

W ramach Priorytetu VIII Regionalne kadry gospodarki realizo-
wane będą PWP w ramach Poddziałania 8.1.3 Wzmacnianie lokal-
nego partnerstwa na rzecz adaptacyjności i dotyczyć będą: 

•	 inicjatyw	 podejmowanych	 na	 poziomie	 lokalnym	
 i regionalnym przez związki pracodawców i związki 
 zawodowe, mające na celu zwiększanie zdolności 
 adaptacyjnych pracowników i przedsiębiorców, 
•	 promowania	społecznej	odpowiedzialności	przedsiębiorstw, 
 w szczególności w odniesieniu do lokalnego rynku 
 pracy, warunków pracy pracowników i środowiska 
 naturalnego oraz 
•	 upowszechniania	na	poziomie	lokalnym	i	regionalnym	
 idei flexicurity .
Promowane będą w szczególności projekty zakładające wy-

pracowanie propozycji oraz realizację działań wdrożeniowych 
zgodnych z wszystkimi elementami modelu flexicurity, bowiem 
w obliczu nieprzewidywalnej sytuacji społeczno-gospodarczej 
konieczne jest promowanie elastycznych i przewidywalnych wa-
runków umów, kompleksowych strategii uczenia się przez całe ży-

cie, skutecznej aktywnej polityki rynku pracy oraz nowoczesnego 
systemu zabezpieczenia społecznego. 

Projekty współpracy ponadnarodowej w roku 2011 w ramach 
Priorytetu IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach 
obejmować będą ponownie Działanie 9.2 Podniesienie atrakcyj-
ności i jakości szkolnictwa zawodowego dotyczyć ponownie będą 
programów rozwojowych szkół i placówek oświatowych prowa-
dzących kształcenie zawodowe ukierunkowane na zmniejszanie 
dysproporcji w osiągnięciach uczniów w trakcie procesu kształce-
nia oraz podnoszenie jakości procesu kształcenia.

Realizacja projektów współpracy ponadnarodowej współfinan-
sowanych ze środków EFS, stworzy ogromną  możliwość wymiany 
wiedzy, doświadczeń, konwergencję pomysłów i idei z partne-
rami spoza kraju, oraz wspólnego wypracowywania rozwiązań 
i wspólnego poszukiwania odpowiedzi na problemy dotyczące 
zaniedbanego i zdeklasowanego szkolnictwa zawodowego na 
terenie województwa lubelskiego. To także szansa na połączenie 
międzynarodowych zasobów kadrowych, technicznych, finanso-
wych, instytucjonalnych, w celu realizacji strategii równoczesnego 
zwiększania elastyczności i bezpieczeństwa rynku pracy, na tere-
nie województwa lubelskiego.

Promowane będą w szczególności projekty zakładające wy-
pracowanie propozycji oraz realizację działań wdrożeniowych 
zgodnych z wszystkimi elementami modelu flexicurity, bowiem 
w obliczu nieprzewidywalnej sytuacji społeczno-gospodarczej 
konieczne jest promowanie elastycznych i przewidywalnych wa-
runków umów, kompleksowych strategii uczenia się przez całe ży-
cie, skutecznej aktywnej polityki rynku pracy oraz nowoczesnego 
systemu zabezpieczenia społecznego. 

Projekty współpracy ponadnarodowej w roku 2011 w ramach 
Priorytetu IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach 
obejmować będą ponownie Działanie 9.2 Podniesienie atrakcyj-
ności i jakości szkolnictwa zawodowego dotyczyć ponownie będą 
programów rozwojowych szkół i placówek oświatowych prowa-
dzących kształcenie zawodowe ukierunkowane na zmniejszanie 
dysproporcji w osiągnięciach uczniów w trakcie procesu kształce-
nia oraz podnoszenie jakości procesu kształcenia.

Realizacja projektów współpracy ponadnarodowej współfinan-
sowanych ze środków EFS, stworzy ogromną  możliwość wymiany 
wiedzy, doświadczeń, konwergencję pomysłów i idei z partne-
rami spoza kraju, oraz wspólnego wypracowywania rozwiązań 
i wspólnego poszukiwania odpowiedzi na problemy dotyczące 
zaniedbanego i zdeklasowanego szkolnictwa zawodowego na 
terenie województwa lubelskiego. To także szansa na połączenie 
międzynarodowych zasobów kadrowych, technicznych, finanso-
wych, instytucjonalnych, w celu realizacji strategii równoczesnego 
zwiększania elastyczności i bezpieczeństwa rynku pracy, na tere-
nie województwa lubelskiego.
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„Równość szans. Mit czy rzeczywistość?” 
– Sprawozdanie z konferencji.

W dniu 04.11.2010r. w Chełmie przy ul. Wojsławickiej 8 (aula 
Państwowej Wyższe Szkoły Zawodowej w Chełmie) odbyła 
się konferencja pt. „Równość szans. Mit czy rzeczywistość?” 
organizowana przez Stowarzyszenie Rozwoju Aktywności 
Społecznej „TRIADA” w Chełmie na zlecenie Regionalnego 
Ośrodka Polityki Społecznej w Lublinie, w ramach projektu 
systemowego „Szkolenia i doradztwo podnoszące kwalifika-
cje pracowników instytucji pomocy i integracji społecznej”, 
współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ra-
mach Europejskiego Funduszu Społecznego.

Do udziału w konferencji zaproszono przedstawicieli jednostek 
samorządu terytorialnego z województwa lubelskiego, posłów na 
Sejm RP, przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy spo-
łecznej z województwa lubelskiego, organizacji pozarządowych, 
organizacji emerytów i rencistów, przedstawicieli podmiotów eko-
nomii społecznej oraz  mediów.

Konferencja obejmowała trzy bloki tematyczne:
1. Społecznie o kobiecie
2. Kobiety aktywne
3. Chełmianki sukcesu.

Podczas dyskusji panelowych poruszano następujące zagad-
nienia:

PANEL I - „Społecznie” o kobiecie – kobieta w życiu społecz-
nym, problemy kobiet

Statystycznie w Polsce kobiety stanowią 50% pracowników 
z wyższym wykształceniem, a mimo nadal zajmują tylko 
jedno na dziesięć stanowisk kierowniczych. Jednym z pytań, ja-
kie zadano uczestniczkom panelu brzmiało: Czy to wina samych 
kobiet czy okoliczności, które uniemożliwiają im robienie kariery 
zawodowej?  

Wywołało to dyskusję na temat szans na rozwój zawodowy ko-
biet wychowujących dziecko z niepełnosprawnością albo opieku-
jących się osobą starszą. Pojawiły się opinie o tym, że udział kobiet 
w rynku pracy lub podjęcie zatrudnienia w pełnym wymiarze jest 
wręcz niemożliwe, ponieważ brakuje odpowiedniego systemu 
urlopowego i elastycznych form zatrudnienia zarówno dla kobiet 
jak i mężczyzn.

Uczestniczki panelu zastanawiały się, co należałoby 
zmienić, żeby kobiet, działających społecznie było więcej niż 
obecnie. Pojawił się pogląd, że nieobecność lub niewielki udział 
kobiet w pewnych sferach życia publicznego może mieć różno-
rodny charakter: kulturowy, społeczny, ekonomiczny, polityczny. 
Zdaniem wielu nadal mamy do czynienia ze stereotypem, że na 
przykład polityka jest domeną mężczyzn. Stąd potem większość, 
w tym same kobiety, uważa że nie powinny one ubiegać się sta-
nowiska publiczne, ponieważ nie posiadają odpowiednich pre-
dyspozycji. 

PANEL II - „Kobiety aktywne – Równość szans?”
Dyskusja w panelu drugim dotyczyła głównie głośnego ostat-

nio tematu wprowadzenia parytetów. Pojawiła się wątpliwość, czy 
takie odgórne narzucanie równości szans może je rzeczywiście za-
gwarantować. Przytoczona została opinia jednej  ze współautorek 

ustawy o parytetach prof. Małgorzaty Fuszary, która twierdzi, że 
prawdziwa równość jest wtedy, kiedy tyle samo kiepskich kobiet, 
co kiepskich mężczyzn dostanie się do polityki, biznesu, etc. 

W trakcie dyskusji poruszono także niezwykle istotne zagadnie-
nie „solidarności płci”. Wśród uczestniczek panelu pojawiła się wąt-
pliwość, czy w przypadku kobiet, które osiągnęły sukces zawodo-
wy można mówić o „solidarności płci”, czy nawzajem się wspierają 
czy raczej konkurują ze sobą. 

PANEL III – „Sylwetka kobiety pracującej”
Uczestniczki panelu próbowały znaleźć odpowiedzi na pytanie, 

czy droga do sukcesu jest taka sama dla mężczyzn i kobiet oraz co 
powoduje, że sukces zawodowy kobiety wciąż nie jest zjawiskiem 
powszechnym.

Konferencja, w której brało udział blisko 300 osób zaintereso-
wanych tematyką równości szans, była okazją do przekonania się, 
że w tej sferze jest jeszcze wiele do zrobienia. Pomimo osiągnięcia 
względnej równości pod względem prawnym, ciągle jest wiele 
pracy przy wyrównywaniu faktycznych szans na rynku pracy oraz 
w procesie podejmowania decyzji. 

Grzegorz Wenarski
Doradca ds. realizacji projektów

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej

Postawy równościowe można promować już w dzieciństwie 
Foto Przemysław Gąbka



Punkty Informacyjne RPO WL
Lubelska Agencja Wspierania  
Przedsiębiorczości w Lublinie 
ul. Graniczna 4, 20-010 Lublin
tel. 81 462 38 00
e-mail: lawp@lubelskie.pl
www.lawp.lubelskie.pl

Filia Urzędu w Białej Podlaskiej
ul. Warszawska 14
21-500 Biała Podlaska
tel. 83 343 58 44
e-mail: biala@lubelskie.pl

Filia Urzędu w Chełmie
ul. Plac Niepodległości 1
22-100 Chełm
tel. 82 563 02 08
e-mail: chelm@lubelskie.pl

Filia Urzędu w Zamościu
ul. Partyzantów 94
22-400 Zamość
tel. 84 638 02 67
e-mail: zamosc@lubelskie.pl

Punkt Informacyjny i Naboru  
Wniosków RPO WL
Urząd Marszałkowski  
Województwa Lubelskiego 
Departament Strategii 
i Rozwoju Regionalnego 
ul. Franciszka Stefczyka 3b, pok. 0.18 
tel. 81 441 67 50
e-mail: rpo@lubelskie.pl, 
drr@lubelskie.pl 
www.rpo.lubelskie.pl

0800 888 776Bezpłatna infolinia RPO

0800 888 337

Bezpłatna infolinia EFS

www.efs.lubelskie.pl

www.efs.lubelskie.pl

www.rpo.lubelskie.pl

www.rpo.lubelskie.pl

Punkty Informacyjne 
i Doradcze PO KL

Regionalny Ośrodek EFS Lublin
ul. Aleje Racławickie 22

20-037 Lublin
tel. 81 533 12 17 / 18

fax 81 533 12 18
e-mail: info_lublin@roEFS.pl

Regionalny Ośrodek EFS 
Biała Podlaska

ul. Brzeska 41 p. 202
21-500 Biała Podlaska

tel./fax 83 343 77 55
e-mail: info_bialapodlaska@roEFS.pl

Regionalny Ośrodek EFS Chełm
ul. Wojsławicka 7 / budynek Escottu

22-100 Chełm
tel./fax 82 565 84 45

tel. 82 565 86 09
e-mail: info_chełm@roefs.pl

Regionalny Ośrodek EFS Zamość
ul. Partyzantów 3 pok. 27

22-400 Zamość
tel. 84 627 11 81
fax 84 627 18 32

e-mail: roefs.zamosc@fundacja.lublin.pl

Punkty Informacyjne  
i Naboru Wniosków PO KL

Urząd Marszałkowski  
Województwa Lubelskiego 
Departament Europejskiego 

Funduszu Społecznego
ul. Czechowska 19, pok. 1

20-072 Lublin
tel. 81 441 68 43
fax 81 441 68 53

e-mail: efs@lubelskie.pl
www.efs.lubelskie.pl

Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie
ul. Okopowa 5, pok. 341 B

20-022 Lublin
tel. 81 463 53 63
fax 81 463 53 05

e-mail: efs@wup.lublin.pl
www.wup.lublin.pl


